Neminem vestrum latet, aspera quae fervet pugna inter eos, qui propriam rationem fidei jugo submittentes, supernaturalem revelationem admittunt atque tuentur, et eos, qui jugum tam suave tumide excutientes, totam supernaturalem oeconomiam rejiciunt, funditusque evertere co-
nantur.

Quum autem hujus supernaturalis oeconomiae firmius atque praestantius fundamentum sit inaestimabilis ille Sacrorum Librorum thesaurus, quo Deus arcana divinitatis, sapientiae, misericordiae suae supernaturali via patefecit, et quem Christus Dominus Ecclesiae catholicae incorruptibiliter asservandum atque infallibiliter interpretandum tradidit; eo praecipue tela sua convertunt hostes, ut Biblia haec sacra tum supernaturalitatis et divinae originis dignitate exspolient, tum etiam ut ea humana ipsa authenticitate et veracitate priva esse demonstrent. Quod ut assequantur, nihil intentatum reliquunt, et scientiarum omnium ditionibus finibusque perlustratis, speciosas, undique collectas rationes opponunt, quarum numero et validitatis specie catholicae veritatis propugnatores obruant proterantque.

Quo fit ut illi, quibus Sacrarum Scripturarum vindicatio incumbit, si audacissimos adversariorum impetus reprimere, et de hostibus palmam reportare velint, scientias illas diversas, a quibus isti arma petunt, optime notas habere debeant, nec ad nova hostium arma et praelia insueti esse possint.

Quae cum ita sint, Auditores amplissimi, quid mirum, si eorum omnium quibus accurata incumbit clericorum institutio, eo semper conspirarunt vota, ut Sacrorum Bibliorum doctrina ad exoptandum perfectionis culmen adduceretur, et congruentius ad praesentium temporum necessitates dirigeretur?

Inde est, quod clarissimi nostrae hujus ecclesiasticae provinciae Antistites, in primo Vallisoletano Concilio congregati, quando novi cujusdam Archigymnasii erectioni providerunt, in quo delecti uniusecujusque dioecesis adolescentes studiis ecclesiasticis altioris ordinis vacarent; illud in primis p^rae oculis habuerint, ut biblica studia, quae inter ecclesiastica principatum tenere nemo inficiabitur, assidue et fructuose colerentur.

Quapropter, quum hodie novi hujus Archigymnasii aulae, secundo jam, eas frequentantibus patere debeant, ut fauste denuo studia inaugurentur; aegre non feratis spero, si de biblicis studiis disserere proponam, atque sapientissimi D. N. Leonis XIII vestigiis inhaerens, iis potissimum, quibus in encyclicis litteris *Providentissimus Deus*, nobilissimum hoc Sacrarum Scripturarum studium excitat et commendat, talium studiorum praestantiam inculcare, et quo modo praesenti rerum conditioni apte ea sint ordinanda enucleare enitar. Rem tamen, utpote meis humeris inaequalem, aggredi ausus non ero, nisi vestra omnia notissima benevolentia fretus, vestra indulgentia atque benignitate confisus.

Si populorum omnium, qui antiquitus vita civili fluerunt, longum recenseatur agmen, vix possibile erit, vel unum tantum invenire, qui de quorundam sacrorum voluminum possessione non glorietur. Hujuscemodi libros, tanquam a divinitate ipsa miro modo receptos, producunt populi, consensioni vero istae gentium omnium universali et constanti, ineluctabile jam subjaceret argumentum, quo, non modo possilitas, verum etiam ipsa existentia primitiae cujusdam revelationis, adversus rationalismi sectatores evinceretur.

Ut romanorum graecorumque mythologicas doctrinas

praetermittam, *Vedas* suos proferunt indiani, suum *Avesta* persiani, suos *Kings* sinenses, et in manuscriptis papirois exsculptisque monumentis geroglyphicis, in fictilibus chaldeorum et marmoreis assyriorum inscriptionibus cu-neatis, hodie animum excolere licet religiosis doctrinis populorum eorum, qui vetustissimis aetatibus Nili, Tigris et Eufratis ripas inhabitantes, tanto tempore mundi totius tunc civilis imperium tenuerunt, donec, juxta noeticam benedictionem, japheticum genus dilatari incepit, et mundi sceptrum, quod numquam dein dimisssit, adeptum est.

Attamen in omnibus praedictis humanae sapientiae documentis, non modo egregia illa primitivae supernaturalis revelationis vestigia, quae in ipsis deprehenduntur, verum etiam ipsae naturalis ordinis veritates, humanae rationi non imperviae, crassissimis erroribus permiscentur, superstitionis innumeris fabulis atque commentis obscurantur et deturpantur.

Solum in libris illis, quos haebraica gens a Deo ipso per prophetas accepisse testatur, quique illis adjuncti quos Christi D. discipuli conscripserunt, atque in corpus unum collecti, in Ecclesiae catholicae canonem sunt recepti; supernaturalis doctrinae systema omni errore immune, omnium fabularum expers reperire licet. Isti talibus antiquitatis, authenticitatis, veracitatis characteribus insigniuntur, ut etiam sub humano tantum respectu caeteris quibuscumque nequeant comparari, quin pro omnimoda ipsorum praestantia sit pronuntiandum.

Verum quod praecipuum est, in libris istis, talis eminent doctrinae sanctitas et sublimitas, talis partium omnium apta dispositio et mira concordia, talibus demum divinae sapientiae et potentiae propriis sigillis sacra haec voluminae sunt obsignata, ut ipsorum origo homini solo nullo pacto possit attribui, sed supernaturali modo, Deo ipso

auctore, fuisse conscripta, ultro profitendum et incunctanter asserendum sit.

Reliquas quascumque veterum populorum theologicas et cosmogonicas doctrinas percurre, easque ridiculo politheismo inficiari aut absurdissimo pantheismo foedari compieries.

Divinas e contra haebreorum et christianorum Scripturas pervolve, atque miraberis quomodo ab ipso jam limine, personalem supremi numinis existentiam asserant, ejusque indivisam unitatem obtestentur. Rerum omnium si originem scruteris, eas omnes a Deo per creationem exortas edoceris. Hominem quoque ab ipso Deo plasmatum, ad supernaturalem ordinem elevatum, inde misere per primum peccatum lapsum, erudieris. At ne tanto casu animo deficias, sed promissam reparationem adverte, eam demum per ipsum Dei Unigenitum Filium opere completam disce, et stupebis. Stupebis, in quam, dum divinam omnipotentiam, sapientiam, justitiam, misericordiam, tam in naturalibus quam in supernaturalibus ordinatissimo systemate, mira et admodum insueta ratione descriptam et commendatam contemplaberis.

Quid ergo mirum, Auditores, si hujusmodi libri, cum ita inter alios omnes, sive sacros, sive profanos, emineant, quid mirum ajo, si simul ac eorum notitia est evulgata, studio omnium tenacissimo fuerint exculti?

Praesertim vero, tanta cum sit dignitus harum Scripturarum ut Deo ipso auctore confectae, altissima ejusdem mysteria, consilia, opera complectantur, quomodo non consequatur, in illis scrutandis, explicandis, tuendis vel impugnandis quotquot litteras adamarunt, insudasse?

Et sane, A. cum christiana religionis propagatio causa fuerit, ut tum Veteris, tum Novi Foederis volumina longe lateque innotuerint, ab ipsis jam ecclesiae catholicae in-

cunnabulis ea in varios sermones vertere, exponere, interpretari, commentari, curarunt multi, totque tantisque virorum doctorum scriptis ansam dedit, ut si quidquid de Sacris Bibliis disceptatum est in unum congeri deberet, locus tot tantorumque voluminum capax non posset inventari.

Inde jam patet, quanta sit biblicorum studiorum praestantia, cum enim biblica studia nihil aliud pro objecto habeant, nisi Divinas Litteras interpretari et ab oppugnantium calumniis vindicare, obsequium ipsum verbo Dei praestandum, ea quam praecellentiora esse convincit.

Nec tamen haec unica est causa cur Sacrarum Litterarum studium tantopere sit commendandum, sed aliae dantur innumerae quas evolvere, nec temporis angustia, nec hujus dissertationis limites paterentur.

Omnibus nota est maxima earum sive ad propriam sive ad aliorum aedificationem utilitas, uti enim S. Paulus loquitur *omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad crudiendum in justitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus* (1).

Nemo vestrum ignorat quam necessarium sit Sacrarum Litterarum studium, si res theologica rite et pro dignitate tractanda sit, *non enim accipit theologia sua praecipua ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem* (2). Haec tamen aliaque similia ne longior sim. praetermittens, illud jam enarrare aggrediar, quanti nimirum Sacras Litteras fecerint tum ipse D. N. J. C., tum ipsius Apostoli, tum demum quotquot postea in Ecclesia catholica vitae sanctitate et rerum divinarum doctrina floruerent. Novi enim

(1) II Timoth. III, 16-17.

(2) S. Thom., *Summ. Theolog.*, 1-1, a. V ad 2.

nihil melius nostros animos flectere, nihilque vehementius in rei cuiuscumque amorem incendere, quam paeclarum exempla.

Jamvero, *ipse qui miraculis conciliavit auctoritatem, auctoritate meruit fidem, fide contraxit multitudinem* (1), ad Sacras etiam Litteras in divinae suae legationis numere appellare consuevit: ex ipsis se a Deo missum Deumque declarat (2): ab ipsis argumenta petit quibus discipulos erudit et doctrinam suam confirmet (3): earundem testimonia a calumniis vindicat obtrectantium et saducaeis ac pharisaecis ad coarguendum opponit (4): eas in Satanam ipsum impudentius sollicitantum retorquet (5): eas demum sub ipsum vitae exitum usurpavit atque discipulis redivivus explanavit usque dum ad Patris gloriam ascendit (6).

Sancti vero Apostoli, tametsi dabat ipse Dominus signa et prodigia fieri per manus eorum, magnam tamen efficacitatem ex divinis traxerunt libris, ut christianam sapientiam late gentibus persuaderent, ut judaeorum pervicaciam frangerent, ut haereses comprimerent erumpentes (7).

Proximi jam Apostolorum discipuli in quibus Clemens Romanus, Ignatius Antiochenus, Polycarpus, et Apologetae, nominatim Justinus et Irenaeus, epistolis et libris suis, sive ad tutelam sive ad commendationem pertinerent ca-

(1) S. August., *De utilit. cred.*, XIV-82.

(2) Matth. XXI-13 seqs.; XXI-42; XXII-41, seqs.—Luc. IV-18, seqs.—Joan. V-46; VII-38; X-34.

(3) Matth. XIX-16, seqs.; XXVI-31.—Marc. XI-17; XII-10; XIV-27.

(4) Matth. IX-11-13; XII-2, seqs.; XV-1, seq.; XIX-3, seqs.; XXII-3, seqs.; XXII-23, seqs.—Marc. II-25; VII-6; XII-26-35.—Luc. VI-2, seqs.; XX-27, seqs.—Joan. VII-19, seqs.; VIII-3, seqs.

(5) Matth. IV-4-7-10.—Luc. IV-4-8-12.

(6) Matt. XXVII-46.—Marc. XV-34.—Luc. XXIV-27-45.

(7) Encycl. *Providentissimus Deus*.

tholicorum dogmatum, e divinis maxime litteris fidem, robur, gratiam omnem pietatis arcessebant.

Scholis dein cathecheticis et theologicis in multis sedibus episcoporum Alexandriae praesertim, Antiochiae, Edessae et Nisibe exortis, quae in eis habebatur institutio non alia prope re, nisi lectione, explicatione, deffensione divini verbi scripti continebatur. Inde plerique prodierunt Patres et Scriptores, quorum operosis studiis egregiisque libris consecuta tria circiter saecula ita abundarunt, ut aetas biblicae exegeseos aurea jure ea sit appellata.

Inter orientales principem locum tenet Origenes celeritate ingenii et laborum constantia admirabilis, cuius ex plurimis scriptis et inmenso Hexaplorum opere deinceps fere omnes hauserunt. Adnumerandi plures qui hujus disciplinae fines amplificarunt; ita inter excellentiores Clemens Alexandrinus eloquentia, philosophia et omnigena eruditione praestans, Gregorius Neocesariensis Origenis in Palaestina discipulus, Basilius Magnus Caesareae in Cappadocia Episcopus, Gregorius Nazianzenus hujus amicissimus et in Scripturarum studio socius, Gregorius Nysenus Magni Basilii frater ejusque sanctitatis et doctrinae aemulator, Didimus Alexandrinus, Athanasius, Dionysius Alexandrinus, Cyrus Alexandrinus et Epiphanius, qui omnes ex Alexandrina schola prodiere; ex schola Anthiochenae Joannes Chrisostomus, in quo doctrinae sacrae peritia cum summa eloquentia certavit, Theodorus Mopsuestenus, Eusebius Emesenus, Isidorus Pelusiota, Teodoreetus; ex Edassenae demum et Nisibena Efrem Syrus, Jacobus Sarugensis, Isaac Magnus, Marutha, et Jacobus Nisibenus.